

GŁOS POMORSKI

Nr. 77 — Rok 4.

(GAZETA POMORSKA) Numer pojedynczy 200.000 mk.

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 3.400.000, w agenturach miejscowych miesięcznie 3.600.000 mkp., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 3 816.000 mkp., wprost na pocztę lub u listowego miesięcznie 4.106.000 mkp., dla W. M. Gdańska 2,5 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 5.500.000 mkp., do Gdańska 3,30 Guld. Gd., do Francji 18 fr., (z wysyłką co 2-gi dzień 14 fr.) do Anglii 5 shillingów, do Stanów Zjednoczonych 80 cent. W razie nieprzewidywanych wypadków, jak strejki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów, lub zwrotu prenumeraty. — Przy waloryzacji obowiązuje odpowiednia dopłata.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobk., Danziger Privat-Aktienbank Gdańsk i Grudziądz, P. K. K. P. Grudziądz — Konto czekowe: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201 192. Miejsce płatności wykonania Grudziądz.



ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 125.000 mk. w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 700.000 mk., wóro tekst 500.000 mk., za tekstem 400.000 mk., dla W. M. Gdańska wiersz m/m. 8-lam w dziale ogł. 0,08 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam przed tekstem 0,40 Guld. Gd., w tekście 0,30 Guld. Gd., za tekstem 0,25 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 150% nadwyżki, dla reszty zagranicy 200% nadwyżki płatne w markach polskich lub ich wartości walutowej. Za tłumaczenia oblicza się 20% nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne, w razie zwłoki dłuższej niż 72 godzin stosować będziemy ceny bieżące. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie ogłoszenia złożone przed dniem zmiany cen. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

•• •• •• Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. •• ••

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem. Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południu.

Redakcja i Administracja
Groblowa 27 29.

Grudziądz, wtorek, dnia 1-go kwietnia 1924.

Telefon nr. 50 i 51.

Gabinet francuski utworzony.

Paryz, 29. 3. (PAT.) Nowy gabinet został ostatecznie ustalony w następującym składzie: prezes rady ministrów i minister spraw zagranicznych Poincare, wiceprezes oraz minister sprawiedliwości Lefevre du Prov, minister spraw wewnętrznych de Selves, minister finansów Francois Marsal, minister wojny i emerytur Maginot, minister marynarki Bokanowski, minister robót publicznych Letroquer, min ster kolonji Fabry, minister handlu Loucheur, minister oświecenia publicznego Henri de Jouvenel, minister okolic oswobodzonych Louis Marin, minister rolnictwa Capus, minister pracy i higieny społecznej Daniel Vincent.

W skład nowego gabinetu wchodzi 4 ch senatorów, z których 3-ch, t. j. Poincare, de Selves i Francois Marsal należą do grupy związku republikańskiego, a jeden de Jouvenel do lewicy demokratyczno-radycznej, oraz z 9-ciu deputowanych, z których 2-ch t. j. Lefevre du Prey i Louis Marin należą do ententy republikańsko-demokratycznej, wreszcie jeden Daniel Vincent jest radykałem socjalistą.

W ciągu rokowań, które poprzedziły zlikwidowanie kryzysu gabinetowego, nastąpiło najpełniejsze porozumienie między Poincarem a nowymi jego współpracownikami w sprawie rozdziału portfeli oraz w kwestji zasadniczych linii programu rządowego. Dziś rano zebrał się rada gabinetu, poczem Poincare przedstawi Millerandowi w pałacu Elizejskim swych nowych współpracowników.

Expose nowego rządu, którego tekst będzie omawiany i ustalony w ciągu soboty i niedzieli, zostanie odczytany w poniedziałek w Izbie przez Poincarego, w senacie zaś przez Lefevre du Proya.

Londyn 29. 3. (PAT.) „Times“ omawiając utworzenie się nowego gabinetu francuskiego, pisze że stanowisko Poincarego jest obecnie silniejsze, niż było kiedykolwiek. Obecność w nowym gabinecie ministrów Maginot'a i Letroquer'a dowodzi, zdaniem „Times'a“, że w sprawie Zagłębia Rubry kontynuowana będzie polityka poprzedniego gabinetu.

Berlin 29. 3. (PAT.) P. R. „Lokal Anzeiger“, wygłaszając opinię o nowym gabinecie Poincarego, w sposób życzliwy komentuje fakt wejścia Loucheur'a w skład gabinetu. „Deutsche Zeitung“ podjęła że Loucheur w samim czasie zawarł z ministrem Rathenanem układ o niemieckich świadczeniach rzeczowych, które pisze Dziennik okazały się stanywco pona siły Niemiec.

Londyn, 29. 3. (PAT.) „Times“ w artykule wstępnym, omawiającym sytuację w Europie, pisze, iż stanowisko Poincarego jest obecnie silniejsze, niż kiedykolwiek. W przededniu wyborów we Francji dano mu możliwość rekonstrukcji gabinetu. Trzeba przyznać — zaznacza „Times“ — że rekonstrukcja ta wzmocniła stanowisko Poincarego. Do wyjaśnienia sytuacji, która była w ostatnich dniach bardzo zamglona, przyczynił się w znacznej mierze prezydent Millerand, oświadczając, iż niezależnie od tego, jaki rząd stanie u steru, dwie kardynalne zasady polityki francuskiej muszą być przestrzegane. 1. Ewakuacja zagł. Rubry nie może nastąpić przed, zanim Niemcy nie zapłacą odszkodowań, 2. Rząd musi przeprowadzić energiczną reformę finansów. Wobec tego oświadczenia, należy się spodziewać — pisze dalej „Times“ — że polityka Francji w stosunku do zagł. Rubry nie ulegnie najmniejszej zmianie. Następnie dziennik krytykuje ostatnie przemówienie Mac Donald'a w Izbie Gmin, zarzucając premierowi brak myśli. Widocznie cała energia Mac Donald'a — pisze „Times“ — pochłonięta została przez poważne trudności, wynikłe na tle strejku londyńskiego. Pismo ubolewa, że Mac Donald nie zdołał przedstawić lepszego programu uregulowania problemów światowych, a przedewszystkiem zagadnienia odszkodowań. Reasumując wywody Mac Donald'a, przychodzi „Times“ do przekonania, iż Mac Donald najwidoczniej nie był przygotowany do przemówienia przed forum Izby. Omówiwszy przemówienie Lloyd George'a, „Times“ stwierdza, iż Lloyd George nie przyczynił się do wzmocnienia stanowiska rządu brytyjskiego w obecnym trudnym czasie.

Poincare zwyciężą!

Grudziądz, 31. marca.

Poincare utworzył gabinet Groźny Niemcom maż stanu znowu dziś obejmuje ster rządów na Quai d'Orsay. Powraca on zasłony z wybranymi przez siebie współpracownikami.

„Gdyby istotnie miał przyjąć koniec kariery politycznej Poincarego — pisała „Deutsche Allg. Ztg.“ w artykule pod tyt. „Unhold“ (Potwór) — możnaby wówczas skladać życzenia Francji: w ten sposób zeszyłaby z widowni największymi nieszczęściami grożąca, a zarazem najbardziej ograniczona politycznie kreatura, jaką wydała w ostatnich dziesięcioleciach Francja. Odkąd Poincare ręką w rękę z wielkim księciem rosyjskim przygotował wojnę światową, od tej chwili drogę jego znaczący krew i ogień, zdrada i podstęp. Niema żadnego ludzkiego rysu ten adwokat, przekleństwo milionów grmieć będzie za nim“.

Maż niezłomnej woli, jedyny człowiek Francji, który kłamstwom mienawości i perfidji niemieckiej przeciwstawił swoje stanowcze „Traktat Wersalski musi być wykonany. Niemcy muszą zapłacić. Opuśćmy Ruhrę jedynie w miarę otrzymania odszkodowań“ — powraca, by prowadzić walkę o przeprowadzenie traktatu wersalskiego.

Za to właśnie afirmowanie Traktatu Niemcy mienawidzą Poincarego. Przez cztery lata walczą z tym Traktatem, instygują, kłamią, oszukują, udają bankrutów, proszą o litość, przedstawiają fałszywe budżety, — byle tylko nie zapłacić odszkodowań! Gra na zwłokę udawała się nieźle do stycznia 1922 r., konferencja Brianda z L. Georigiem w Cannes była już do połowy zwycięstwem Niemców. Wówczas jednak przyszedł do władzy Poincare i odtąd punkt zwrotny, upłynął rok i po ilus francuscy, którym zrzeczność Erzbergera i wspaniałomyślność Focha odmówiły triumfalnego pochodu nad Ren w listopadzie 1918 r., — wymaszerowali w samo serce przemysłowych Niemiec. Bierny opór Zagłębia, finansowany 300 milionami marek złotych przez rząd Rzeszy, załamał się sromotnie. Dzisiaj baronowie węglowi dostarczają Francji węgla i koks i płaca pilnie podatek węglowy władzom „Micum“. Francja posiada produktywną zastawę, a Niemcy bez Zagłębia Rubry są bezsilni. Same więc proszą o ugodę i lada dzień usłyszą wyrok komitetu ekspertów co do wysokości i terminów zapłaty rat reparacyjnych.

Byłoby zupełnie fałszywym sądzić, że nowy gabinet francuski zmieni w czemkolwiek zasadniczym taktykę poprzedniego. Już podczas przesilenia prez. Millerand w sposób ostentacyjny podkreślał doniosłość polityki zastawów i przyznawał rację p. Poincare'emu. To też i nowy gabinet stanie na stanowisku, że dopóki Francja nie uzyska jakiegoś innego — równie silnego — zabezpieczenia przed sabotowaniem reparacji i przed niemiecką polityką odwetu, to o wycofaniu się z Zagłębia nie może być mowy. Dopiero uzyskanie innych, równie dogodnych dla niej zastawów pozwoli jej zmienić dotychczasową linię wytyczną jej polityki.

O te właśnie zmiany zaczyna się toczyć w najbliższych dniach — skoro tylko komisja ekspertów przedłoży swoje wnioski — rokowania między Francją a Anglią. W przeddzień ich zrekonstruowała Francja swój gabinet, wzmacniając go na terenie parlamentarnym a zarazem odwołując go ludźmi dla Anglii sympatycznymi. Fakt ten rzuca pewne światło na przebieg przyszłych rokowań. Nowy rząd francuski będzie miał w nich silną pozycję (w każdym razie silniejszą, niżliby miał rząd poprzedni), ale będzie się starał prowadzić rokowania w duchu możliwej życzliwości i zgodności wobec Anglii. Tak niewątpliwie będzie rekonstrukcja pojęta przez Labour Party.

Ponieważ naszym interesem państwowym i narodowym jest uzgodnienie i interesu i taktyki Francji i Anglii przeto rekonstrukcja gabinetu francuskiego, mogąca zapobiec antagonizmowi obu państw i przyspieszająca zgodne rozwiązanie obu ważnych problemów (reparacje i traktat gwarancyjny przeciw Niemcom) — nie może być uważana dla nas za niekorzystną. Ze uzgodnienie ich interesów nie nastąpi naszym kosztem, można mieć pewną rekojmie w tem, iż na czele nowego gabinetu stanął znowu prezydent Poincare, zdający sobie doskonale sprawę ze znaczenia silnej Polski dla Francji i daleki od tej nieżyczliwości, jaką niestety otaczają Polskę niektóre radykalniejsze odcienia socjalizmu francuskiego i angielskiego.

Aresztowania wśród duchowieństwa.

Moskwa, 29. 3. (PAT.) Władze sowieckie dokonały w ostatnich dniach nowych aresztowań wśród duchowieństwa polskiego. W nocy z 27-go na 28-go bm. are-

szowany został proboszcz parafii katolickiej ks. Żolnierowicz oraz dziekan ks. Zieliński. Również został aresztowany z niewiadomych powodów ks. Czul.

Skargi Polaków górnośląskich do p. Calondera.

Katowice, 30. 3. (at) Związek Polaków w Niemczech zwrócił się do p. Calondera, prezesa górnośląskiej komisji mieszanej ee skargą na władze niemieckie, które w szkołach dla mniejszości polskiej mianują nauczycieli nie władających językiem polskim. Chodzi w tym wypadku o p. Krepnera ze szkoły powszechnej w Zabrze. P. prezydent Calonder, po zbadaniu sprawy wydał polecenie, zalecające usunięcie p. Krepnera ze szkoły w Zabrzu i zastąpienie go innym nauczycielem, znającym dostatecznie polski język literacki.

Jak Niemcy przyjmują rzekome uchwały rzeczoznawców.

Berlin, 29 3 (Pat.) Poranna prasa berlińska przynosi z zastrzeżeniami doniesienia „Matina“ i „Petit Paris en“ o rzekomych uchwałach rzeczoznawców. Dzienniki berlińskie stwierdzają przy tej sposobności, że ogłoszony w gazetach paryskich plan jest tak potworny, iż nie nadaje się wogóle do dyskusji dla żadnego rządu niemieckiego.

„Berliner Tageblatt“ oświadcza, że stan gospodarki Niemiec nie pozwala na dostarczenie sum, wymienionych w wspomnianym wyżej planie.

„Lokal-Anzeiger“ stwierdza, że rzekome wyniki prac rzeczoznawców są identyczne z ultimatum londyńskim, które dawno już przez wszystkich poważnie myślących ludzi zostało uznane za niewykonalne.

Posel Thugutt u Mussoliniego.

Rzym, 29. 3. (Pat.) Dziś w pałacu Chigi prezydent Mussolini przyjął przebywającego chwilowo w Rzymie posła Thugutta. Konferencja trwała około godziny.

Posel Thugutt informował Mussoliniego o pracach, dokonanych w dziedzinie sanacji polskiego skarbu, oraz o tendencjach pokojowych polskiej polityki zagranicznej. Posel Thugutt podkreślił zarazem tendencje demokracji polskiej do utrwalenia mocarstwowego stanowiska Polski i uzyskanie istotnej niezawisłości przez równoległe wzmocnianie przyjaznych stosunków z Francją, Włochami i Anglią. Mussolini, podejmując ten temat powiedział: Żyjecie w zgodzie ze wszystkimi narodami, lecz jednocześnie udoskonalajcie armję. Włochy, które stawiają sobie za zadanie podtrzymanie pokoju światowego stosują u siebie tę samą metode.

BIURO POKOJU W OBRONIE PROF. QUIDDEGO.

Bern, 29. 3. (PAT.) Stały komitet Międzynarodowego Biura Pokoju w Bernie, składając rządowi niemieckiemu protest przeciwko prześladowaniom profesora Quiddego, oskarżonego o zdradę stanu, przypomina, że w styczniu 1915 roku włoski deputowany Girotti zaproponował zgłoszenie ostrego protestu przeciwko gwałtowi, jakiego dopuścili się Niemcy wobec Belgji. Protest ten nabrałby olbrzymiego rozgłosu na całym świecie, lecz Międzynarodowe Biuro Pokoju odrzuciło propozycję Girottiego pod energicznym naciskiem prof. Quiddego i zadowolniono się potępieniem wszelkiego rodzaju zamachów na prawo narodów.

Koniec związku autonomistów kłajpedzkich

Kłajpeda 29. 3. (PAT.) Związek autonomistów kłajpedzkich rozwiązał się na propozycję swego prezesa dra Grabowa, który oświadczył, iż po przyjęciu przez Litwę statutu kłajpedzkiego rola związku jest zakończona.

Drezno 29. 3. (PAT.) Stan wody na Elbie podniósł się o 8 metry ponad stan normalny. Woda zalała część urządzeń portowych w punktach: Pirna, Majeson i innych.

Przemiany w handlowej spółdzielności rolniczej.

Spółdzielczość polska jest bardzo różnorodna. Nie dziwnego, rozwijała się w trzech różnych państwach i na trzech ustawodawstwach różniących się wielce.

Poza tym warunki ekonomiczne zgoła były odstępne w każdej dziedzinie i wpływały znów na kierunek spółdzielczości, zwłaszcza handlowej. Kredytowe spółdzielnie mniej od warunków zależnie rozwijały się jednolicie.

Ciekawą jest rzeczą badać jak handlowo-rolnicza spółdzielczość polska przedwojenna rozwijała się w poszczególnych dziedzinach Polski.

W Małopolsce widać w spółdzielczości przede wszystkim pragnienie wywołania się z pod wpływu żyda. Wszędzie, nawet na wsi, żyd był kupcem, sprzedawał i kupował wszystko, a żył z ludności polskiej. Gdy zaś żyd nie zadawał się rzetelnym zarobkiem, lecz wyżył jak mógł, za towary rolnicze płacił ceny najniższe, dostarczał towarów najgorszych za ceny najwyższe, nie dziw, że coraz to więcej budziło się pragnienie uniezależnienia się od żyda, że zaczęto mu przeciwstawić zbiorową siłę stwarzane sklepiki pomniejszych, sprzedawać towary, które żyd sprzedawał, ale na uczciwych i dogodnych warunkach. A ponieważ samowiedza Polaków, włościan, budziła się zazwyczaj najpierw tam, gdzie było kółko rolnicze, przeto sklepy te powstawały jako twory kółek rolniczych z początku bez formy spółdzielni, później, gdy się wykazała potrzeba odłączenia sklepów od kółek i nadania im prawnej formy, zamieniano je w spółdzielnie. Potrzeba odłączenia była wielką, w większości bowiem wypadków członkowie kółek sądzili, że sklep jest głównym zadaniem kółka. Zaniedbywano skutkiem tego oświatową działalność kółka, rolnictwo nie czyniło postępów. Dopiero odłączenie handlu od kółek wprowadziło je znów na właściwe tory i wzmocniło oświatową i zawodową ich działalność.

Później dopiero powstały spółdzielnie zbożowe. Spółdzielczość handlowa wśród rolnictwa małopolskiego zatem z drobnych rozwija się sklepików kółek rolniczych — jako obrona przeciw kupcowi żydowskiemu.

Spółdzielczy ruch handlowy w Królestwie koncentrował się w syndykatach rolniczych, które obecnie przybrały formę spółek akcyjnych. Królestwo jest krajem rolniczym, ale rolnictwo znajdowało się w złym położeniu. Ceny zboża były niskie, bogate a tanie plony żyznej Ukrainy i Rosji południowej nie pozwalały na podniesienie się rolnictwa w Królestwie, mającego glebę gorszą i droższe warunki produkcji. Zboże wyprodukowane znajdowało się w miejscowości. O wywozie zboża nie było mowy. Stąd nie było w Królestwie właściwego wielkiego handlu zbożem.

Nie mogąc osiągnąć wyższych cen za swe plony, dążyło rolnictwo w Królestwie do potania towarów, które dla siebie kupowało. Stąd, gdy zaczęto zakładać spółdzielcze syndykaty rolnicze rzucono się na handel nawozami maszynami, słowem — potrzebami rolnictwa, których dotąd przeważnie także dostarczał żyd.

Handlem zboża syndykaty się nie zajmowały prawie wcale, gdyż nie było nadmiaru zboża.

W b. zaborze pruskim znów stosunki były zgoła inne, zwłaszcza w Wielkopolsce, gdzie pierwsze powstały handlowe spółdzielnie rolnicze „Rolniki”. Już istniał polski, chrześcijański stan kupiecki i rzemieślniczy Żelazniwa, narzędzi można było kupić pod dostatkiem i tanio u kupca Polaka, nawet w małym mieście. Handel maszynami rolniczymi był w ręku agentów, którzy częściowo tylko byli Polakami.

Wielkopolska i Pomorze natomiast produkowały nadmiar zbóż, kartofli, spirytusu, cukru, krochmalu, których nie zużyto na miejscu, lecz wywożono do Niemiec lub eksportowano za granicę. Ceny były wysokie dzięki cłom ochronnym. Rolnictwo zarabiało dobrze i mając dochody nieskape, kupowano dużo towarów, wspomagając tem kupca i rzemieślnika.

Sprzedając nadmiar plonów swoich zamożniało rolnictwo. Handel temi plonami, wynoszący setki milionów marek złotych rocznie, oraz handel nawozami sztucznymi był w ręku obcym. Obcy ciągnęli korzyści wielkie z rolnictwa polskiego, zatrudniali Niemców i żydów, Polakom zostawiając posady niższe i źle płatne w kupiectwie zbożowym.

Wobec takiego stanu rzeczy, tak bystry obserwator życia gospodarczego, jakim był ks. Wawrzyniak, musiał skierować swój wzrok przede wszystkim na handel plonami rolniczymi i zakup najważniejszych dla rolnictwa potrzeb pasz i nawozów.

Tem się tłumaczy, dlaczego rolnicze spółdzielnie handlowe „Rolniki” brały sobie jako zakres pracy nie handel rozmaitemi towaremi, jak sklepy kółek rolniczych w Małopolsce, nie handel maszyn, żelaza i narzędzi rolniczych, jak syndykaty w Królestwie — lecz pole zupełnie inne — handel produktami rolniczymi i sztucznymi nawozami.

To pole, najważniejsze i najważniejsze, było opanowane i wyzyskane przez obcych — tu należało uczynić wyłom za pomocą spółdzielni, stworzyć silne polskie kupiectwo zbożowe, silną konkurencję dla Niemców i żydów, których wielkie prywatne polskie firmy zwały nie mogły. Kilkolrotnie doświadczenie z przed wojny dowiodło, że myśl była zdrowa. „Rolniki” tworzyły silną konkurencję zawładnęły częścią rynku zbożowego, wpłynęły na ceny, uniemożliwiały dostarczanie rolnictwu towarów bez wartości.

Dziś zmieniła się postać rzeczy. W całym państwie rolnictwo wskutek przejściowych korzystnych warunków dzwignęło się. Królestwo, któremu dawniej nie opłacało się dbać o wielką produkcję zboża, dziś zwiększyło ogromnie ilość wyprodukowanego zboża. Powstał nadmiar zboża i wskutek tego nieznany dawniej handel zbożem. Rolnicy skarżą się że spółdzielnie tamtejsze ich nie zadawały, gdyż zboża nie kupują, lub handlu zbo-

żem nie zorganizowały jeszcze dobrze. Wzdychają za naszymi „Rolnikami”.

W zachodnich województwach znów inaczej. Rolnictwo tu nie zdoła obecnie przy niskich cenach zboża, a wysokich cenach węgla, żelaza i nawozów, wyprodukować na słabej glebie tylko tyle co dawniej. W czasie wojny i po wojnie kupiectwo polskie odcięte od zwykłych źródeł zakupu przestało dostarczać żelazniwa, postrońków, obuwi, ubrań — lub kupując ze źródeł trzeciordziednych brało ceny wysokie, których rolnictwo sekwestrem skrepowane płacić nie mogło.

Stąd powstało się żądanie, aby spółdzielnie „Rolniki” sprowadzały niesprzedawane dotąd przez nich, ale rolnictwu potrzebne towary. Ku temu jednak brakło gotówki i ludzi — większość bowiem kierowników „Rolników” i członków Rad Nadzorczych była w wojsku.

Dewaluacja pieniędzy sprawiła, że własne fundusze „Rolników” stopniały. Banki Ludowe w podobnym znajdują się położeniu nie mogły im udzielić kredytu, pomoc zaś P. K. K. P., o którą się Związek Spółdzielni postarał również była niedostateczną. „Rolniki” nie mogły podobać dawnym zadaniom, handlowi zboża i nawozami — a tem mniej przybrać nową gałęź handlową, do której znowuż potrzebna była znacznych kapitałów. Rolnicy zaś pozbawieni gotówki, nie sprzedawali zboża naprzód, zostawiając pieniądze w „Rolniku”, lecz sprzedawali takie ilości, za które im dawano gotówkę, resztę zboża zachowując w domu. Tym sposobem utrudnianą pracę „Rolnikom” jeszcze więcej.

Nowym potrzebom obuwi, ubrań, żelaza itd. dla rolnictwa zaradziła doraźna samopomoc, zorganizowana przez nowopowstałe Zjednoczenie Producentów Rolnych, które z wielką energią zabrało się do pracy, wydobyło od ziemian znaczne fundusze i zorganizowało zakup i sprzedaż towarów, których nie sprzedawały „Rolniki”. Obecnie wraca kupiectwo do dawnych sposobów pracy i dostarcza znów towarów, których nie zdołało dostarczyć po skończonej wojnie i wobec odcięcia od dawnych źródeł zakupu.

Co z tego wynika? Nie ulega wątpliwości, że spółdzielnie handlowo-rolnicze o typie „Rolnika” w całej Polsce coraz to więcej się rozpowszechniają razem ze wzmożoną produkcją zbóż. Nie ulega wątpliwości, że rolnicze spółdzielnie handlowe całej Polski mniej lub więcej zajmą się handlem zbożowym. Dla młodych zbożowców otwiera się wielka przyszłość. Czysto zbożowe spółdzielnie jednak będą także musiały się zastanowić, czy nie przybrać działu maszyn, narzędzi i innych potrzeb rolniczych. Związek Spółdzielni w Poznaniu już zorganizował sobie silną ku temu centralę handlową, Związkową Centralę Maszyn, która zaopatruje spółdzielnie związkowe w maszyny, części maszyn itd. Przyszłość i doświadczenie wykaże, czy wystarczy dołączenie do „Rolników” nowego działu-maszyn, czy też lepiej zorganizować osobne, samodzielne spółdzielnie dla handlu z maszynami rolniczymi, narzędziami, częściami, a może połączone z warsztatami reparacyjnymi.

Spółdzielca.



The Sheik

Największy szlagier tego sezonu wświetla od czwartku teatr świetlny „ORZEŁ”.

Niedola uciekinierów z Litwy kowieńskiej.

Pozawczoraj przybyła do Polski pierwaźna partja polaków, wysiedlonych z Litwy kowieńskiej w liczbie 106 ludzi. Są to przeważnie włościanie. Szykany względem ludności polskiej na Litwie przybierają rozmaity wprost niebywałe, zwłaszcza w kościołach azerzy się propaganda antypolska. Księża z ambon straszą pańszczyzną i niedolą, w jakiej chłopci jęczą jakoby w Polsce. Wysiedleni powtarzają słowa kaznodziei, którzy nawołują, ażeby kto może szedł bć polaków kłoncami i wldłami. Kto po litewsku nie umie, ten spowiednika na Litwie nie znajdzie. Robotnik, czy to w polu, czy w mieście, obasypany jest stale wymwstami. Ziemię należącą do większej i średniej własności nie przypadają nigdy w udziale włościanom-polakom. Polak, wyjęty z pod praw, zezwolenie na swój pobyt na Litwie przedłożyć musi co każde 2 tygodnie, natomiast do wojska go biorą. Za pierwszym transportem, który przybył już do Wilna, jadą setki rodzin polskich ze wszystkich powiatów Litwy. Ludność litewska grozi pogromami, a rząd wysiedlać będzie ocigajających się bagnietami. Pod pretekstem unwnania elementów napływowych, rząd kowieński usuwa rdzennych mieszkańców, osiadłych od wieków. Wysiedleńcy przybyli, jak stoja, nikt nie mia! prawa, zabrać ze sobą swego dobytku. Na granicy w Jewiu rozegrały się sceny bezczelnego rabunku. Odbierano wszystko, nawet jado i odzież. Kto próbował oponować, ten został w dodatku poturbowany. Skarżyć się nie było komu, gdyż oficerowie sami zabierali co się dało. (Pat.)

Kalendarz podatkowy.

W nadchodzącym m. kwietniu przypada termin wpłaty następujących ważniejszych podatków bezpośrednich:

Do dnia 15 kwietnia wpłacona być winna I. rata podatków gruntowych.

Do dnia 15 kwietnia wpłacony być musi podatek przemysłowy od obrotu najmniejszych przedsiębiorstw z 2-go półrocza 1923 r.

Do dnia 15 kwietnia uiszczony być muszą miesięczne wpłaty od obrotu, osiągniętego w marcu r. b.

Do dnia 28 kwietnia złożone być winny zeznanie od podatku dochodowego na rok 1924 przez osoby fizyczne i spadki wakujące z dnia 1 marca r. b.

W dniu 28 kwietnia upływa termin wpłacenia przez osoby prawne całej kwoty podatku dochodowego, przypadającego od dochodu, wykazanego w zeznaniu za rok 1923.

Nadto w ciągu 7 dni od dokonania wypłaty uposażeń, uiszczony być winien — jak co miesiąc, podatek dochodowy, potrącony przez pracodawców.

Wreszcie płatne być winny bez zwłoki wszystkie te podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze ze wskazaniem terminu płatności w kwietniu rb.

Poza tem w dalszym ciągu egzekwowane będą załegłości drugiej raty podatku majątkowego, niewypłaconej w terminie płatności, który upłynął z dniem 26 bm.

Zarówno przy egzekwowaniu załegłości, jak i przy wpłaceniu ich po upływie ostatecznego terminu doliczane będą wysokie kary za zwłokę a przy podatku majątkowym i przy podatkach i opłatach, na które podatnicy otrzymują nakazy płatnicze podwyższone będą stawki wynmaru.

Nowy środek w walce z alkoholizmem.

Walka z alkoholizmem przybiera na całym świecie coraz szersze rozmiary. W całym szeregu państw istnieje już prohibicja alkoholu, lecz środek ten okazał się zawodny, gdyż przyczynił się jedynie do rozszerzenia się tajemnego wyrobu alkoholu, stokroć bardziej szkodliwego od alkoholu wyrabianego w odpowiednio do tego celu urządzonych destylarniach. Zresztą owoc zakazany najlepiej smakuje, ludzie więc pić nie przestali, jak najgorzej świadczą o tem t. zw. dni bezalkoholowe w Polsce. Lekarze więc dawno już starali się w inny sposób odzwyczcail ludność od tego szkodliwego nalogu.

W ostatnich czasach dr. Lhospitalier we Francji, wymyślił nowy środek, mający na celu wzbudzenie wstrętu do wszelkiego rodzaju „czystych” i „wzmocnionych” Alkoholikowi wstrzykuje parę kropli ich własnej krwi podanej pewnej przerobce chemicznej. Skutek ma być piorunujący. Pacjent nabiera wstrętu do alkoholu i z obrzydzeniem patrzy się na butelkę i kieliszek, te dwie rze czy tak mu miłe przed zastrzykami. W razie wypicia najmniejszej dozy alkoholu, zostaje niezwłocznie wymiotny.

Jedyną ujemną stroną tego zabiegu jest, że skutek trwa zaledwie przez 10 dni, po upływie których alkoholik powraca do dawnego nalogu. Wtedy jednak można wstrzykniecie powtórzyć bez szkody dla zdrowia, a w międzyczasie poddaje się pacjenta specjalnej kuracji, polegającej głównie na hydroterapii. Dr. Lhospitalier przedsięwziął dotychczas 16 prób, które wypadły wszystkie bardzo pomyślnie. Charakterystyczną jest rzeczą, że środek działał zawsze silniej, im wyższy był stopień nalogu.

Prześladowania Kościoła na Podolu i Wołyniu.

Gazety warszawskie donoszą:

W ostatnim czasie wzmożła się czujność władz sowieckich i ich opieka policyjna nad Kościołem rzymskokatolickim na Podolu i Wołyniu sowieckim, gdzie dotąd pozostaje około 60 księży pełniących wśród najcięższych warunków swe funkcje kościelne. Nadzwyczajna czujność komunistyczna datuje się od stycznia br. tj. od zjazdu komunistów we Lwowie, na którym propagowano hasło walki z „klerykalizmem”. Od tego czasu jeżeli jest mowa o Lidze Międzynarodowej, prowadzącej walkę z komunizmem, to rozumie się pod tem duchowieństwo.

Policyjna służba sowiecka zaliczyła wszystkich księży ryczałtem w poczet członków Ligi Międzynarodowej zwalczającej komunizm. Jednym ze sposobów prześladowania Kościoła jest wymierzanie wysokich podatków na duchowieństwo. Księża opodatkowani są przeciętnie w wysokości 10 rubli płatnych złotem. Organista płaci 6 rubli złotem. Od świąt woskowniczych pobierany jest podatek w wysokości 80 rubli za funt. Za nabożeństwo odprawiane na wsi wymierzany jest podatek jednorazowy 10 do 15 rubli. Prócz podatku wspomnianego należy o przyמושowej asekuracji kościołów, od których pobiera się 100 do 150 rubli, od budynków zapańalnych 84 rubli i więcej. Nadto pobierane są rozmaite dodatkowe należitości na cele dobroczynne. Księża ruguje się z ich mieszkań parafjalnych lub też zmusza się ich do placenia ogromnego komornego wynoszącego od 3 pooko! co najmniej 130 rubli złotem.

PROTEST PRZECIW ZAGRABIENIU MIENIA POLSKIEGO.

Z końcem ubiegłego tygodnia odbyło się w Moskwie 20-te plenarne posiedzenie polsko - sowieckiej komisji reewakuacyjnej. — Przedstawiciele sowieccy odrzucili 75 wniosków polskich, domagających się zwrotu urządzeń fabrycznych, ewakuowanych swego czasu przez rząd rosyjski z Kongresówki. Podobnie też odrzucili oni żądanie zwrotu 7 obiektów majątkowych z Wileńszczyzny i to ze względów zasadniczych, ponieważ stanowczo odmawiają zwrotu mienia z Wileńszczyzny pochodzącego, jako należącego Polsce. Polska delegacja zgłosiła wskutek tego stanowczy protest i wszystkie sprawy skierowała do specjalnej podkomisji.

Przeostroga przed wyjazdem robotników do Niemiec.

Urząd Emigracyjny ostrzega robotników sezonowych przed wyjazdem do Niemiec, gdyż z braku umowy emigracyjnej robotnicy polscy, zatrudniani w Niemczech, nie mają zabezpieczenia praw im należnych, a starania konsulatów polskich na rzecz robotników pokrzywdzonych przez pracodawców zwykle bywają bezskuteczne.

Sprawa zawarcia umowy emigracyjnej polsko-niemieckiej była na porządku obrad, toczonych z przed stawicielami niemieckimi w Warszawie kilka tygodni temu, jednakże wskutek zerwania układu, jak wiadomo, nie z winy rządu polskiego, załatwiona nie została.

Powódź na Pomorzu — Wylew Wisły.

Nienotowane dotychczas rozmiary powodzi. — O czym mówią? — Publiczne bajki. — Pielgrzymka . . ., Ożywienie miasta. —

Grudziądz, 31 marca.

Kleska powodzi wiosennych, jaka dotknęła szerokie obszary naszego kraju, nie oszczędziła i Grudziądza.

Już w sobotę przedpołudniem zostało miasto zaalarmowane wieścią, iż Wisła grozi wylewem wskutek wielkiego napływu lodów z wyżej położonych okolic. Liczne rzesze ciekawych pobiegły nad Wisłę, gdzie interesujący naprawdę przedstawiał się widok.

Wisła zalała już nadbrzeżne bulwary z obu stron, przybierając tak imponującą szerokość, iż trudno było ujrzeć przeświegły brzeg. Cała zaś szerokość Wisły płynęła gęsto połączona zwaliskami lodów i pojedyncze kry, wytwarzając przy-tem charakterystyczny w takich wypadkach szum. O ile po łokach wezbranej rzeki lody płynęły bardzo powoli, to śród-łodem Wisły smęły one z niezwykłą szybkością, unosząc z sobą nieraz całe krzaki wikliny, jakie wyrwała woda po drodze w swoim niewstrzymanym pedzie. Wśród płynących lodów ciekawą przedstawiały widok góry lodowe, złożone z różnej wielkości kawałków kry. Podminowane prądem wody, lub wirami, jaki wytwarza się zwykle w pobliżu filarów mostowych, co jakas chwilę taka góra lodowa walila się z łoskotem do wody, i z taką siłą, że powodowała tworzenie się potężnych bałwanów, które znów z niezwykłą wściekłością uderzały o brzeg, wyrzucając nań duże kawały lodów. Widok tego potężnego żywiołu w swoim, niczem nie powstrzymanym biegu, był zarówno piękny, jak i groźny a zarazem i majestatyczny. Nic więc dziwnego, że ciekawych tego wspaniałego widoku przybywało coraz więcej, tak że wszystkie wypłyły z miasta ku Wisłę, a najwięcej brzeg w pobliżu młynów Rosanowskiego do późnej nocy zapelniony był publicznością.

Wody na Wisłę przybywało z każdą chwilą. Biorąc za przykład stojącą w pobliżu Inwal. Wytwórni Powroźniczej (plac Promowy) chatkę rybacką o godz. 3 popoł., w sobotę woda dosięgła już do szczytu pagórka, na którym się owa chatka znajduje. O godz. 12 w nocy tego samego dnia woda dosięgła już okien parterowych tej chatki, docierając aż do samych młynów Rosanowskiego. Szopa blaszana, należąca do Wytwórni Powroźniczej znalazła się prawie cała pod wodą. Nie rozebrane jeszcze części starego mostu zniknęły zupełnie. Punkt kulminacyjny wylewu ustalić można mniej więcej na godz. 3-nią po północy. Od tej chwili poziom wody utrzymał się już z małymi zmianami przez całą niedzielę. Napływ lodów w ciągu tego dnia znalazł natomist bardzo znacznie. Lewa strona Wisły oswoobodziła się nawet zupełnie z kry, która w mniejszej już ilości płynęła tylko prawą stroną wezbranej rzeki.

Równocześnie prawie z Wisłą wylała i Trinka, zalewając całą okolice przylegającą do ulicy Młyńskiej. Woda dostała się nawet aż do podłoża budynku w którym mieści się „Mazurka”. Także i rów Hermana pełen był wody wiślanej.

Wylew Wisły m. i. poczynił znaczne szkody w piwnicach, do których woda dostała się za pośrednictwem kana-

łów. Jak się dowiedzieliśmy p. Pardonowi woda zalała podobno olbrzymie ilości nasion i nawozów sztucznych przechowywanych w piwnicy, czyniąc właścicielowi bardzo poważne szkody.

Rozmiary katastrofy, wywołane nienotowanym dotychczas wylewem Wisły, zdania na dzień stały się większe.

Już od dłuższego czasu prasa sygnalizowała groźbę w tym względzie niebezpieczeństwo. Z zaobserwowanych dotychczas objawów wylewu Wisły należy wnioskować i poważnie się z tem liczyć, że powódź, która katastroficznie dała się odczuć ludności nizin nadwiślanych, jeszcze nie znajduje się w okresie przesileniowym, lecz odwrotnie może przybrać rozmiary daleko dotkliwsze i bardziej niszczycielskie.

Zanim podzielnij się z Czytelnikami naszymi fachową w tej sprawie opinią, wyrażoną przez ludzi, których głosy można traktować poważnie, chcemy z obowiązku publicystycznego zwrócić uwagę sfer interesowanych, a zamieszkujących nadbrzeżne doliny Wisły, aby zechcieli wcześniej pomyśleć o ewentualnym ratunku życia i mienia.

Przyczyną kolosalnego wylewu Wisły jest dźwigne długięgotwała tegoroczna zima, ze swymi opadami śnieżnymi, które nieprzerwanie nieomal od stycznia do marca grubymi warstwami zalegały pola. Zima była wyjątkowa, wyjątkowym jest i wylew Wisły, czyniący spustoszenia i kolosalne straty.

Czy poziom wody na Wisłę wzroszenie jest to pytanie, na które na razie odpowiedzi nie mamy, hna rzecz, że z takimiz jeszcze rozmiarami powodzi liczyć się jeszcze należy, gdyż Góry Karpackie pokryte są zaspami śnieżnymi, które pod cieplem, drgających promieni słońca, objętość wody w Wisłę do niebywałych powiększyć mogą rozmiarów.

O czym mówią?

Rzecz naturalna i zupełnie ludzka, że każde zjawisko czy wyjątkowe wydarzenie, bywa przedmiotem rozmów towarzyskich bądź w kawiarni, czy to na ulicy.

Ten i ów widział to i owo. Obdarzony osobnik żywsza fantazja, dzieli się z innymi zaobserwowanym własnymi oczami zjawiskiem. (Podane urojone wydarzenie pada na wdzięczny grunt, przechodzi przez trzęcie, czwarte usta, z różnymi dodatkami i tworzy się w ten sposób publiczna bajka o tem, że płynęła kra a na tej krze jeszcze jedna kra i dopiero na piątej krze grubości metrowej płynęła krowa, świni i małe dziecko, walające ratunku.

Inny znów jegomość o zagnionej fantazji a krótkim wzroku widział płynący dom, a z dachu miał się wydobywać ogień. Niezawodnie coś w tem musi być prawdy, wszelako należy bardziej krytycznie przyjmować do wiadomości pogłoski, legendy, bałeczki, wyległe w bujnej i szczęśliwej, tym razem, nieszkodliwej fantazji.

Miasto poruszone.

Pogoda chłodna, pierwsze bowiem umiark. wiosna do nas

Publiczność wali nad Wisłę.

Nic dziwnego, każdy nasłyszal się tyle dykteryjek, bajczek, że idzie sam sprawdzić, a może też tylko odetchnąć świeżym powiewem nadchodzącej wiosny.

Pobrzeże Wisły, upstrzone różnobarwnym tłumem. W dole majestatycznie, tyła Wisła, dźwigając balast lodowy.

Kra gesta idzie, z złowrogim jakimś szumem. Nic się nie ostol.

Patrzysz, w dali most kolejowy. — Pytanie, kto zwycięży: żywioł, czy dzieło rak ludzkich?

Narazie geniusz twórczy człowieka oparł się niszczycielskiej potędze. Poziom wody zrównał się nieomal z wysokością mostu. — Ale jeszcze nie dorównywa i nie dorówna. — Skamieniały most opiera się potworowi.

Przy młyne.

Rozanowskiego, wzdłuż ulicy Splichrzowej, woda podmywa górę, zalała dom rybacki, przystań sterczy tylko dachem ponad wodą.

Odbywa się tu prawdziwa pielgrzymka publiczności. — Od rana, po nabożeństwie tłumy rosna.

Młodzieńcy obojga płci, że to ładnie i uroczko zamieniają cude spojrzenia i palają strzelistym afektem. Cóż robić, wiosna — inaczej sezon miłości. Młodość jest jak ten żywioł, a dlatego, że twórczy, więc się śmieje i w obliczu grozy wypadków umie znaleźć czas na flirt i na podziw tego rozszalałego niszczycielską wściekłością żywiołu, jakim jest napozór leniwie, ospale płynąca woda, w łożysko królowej rzek polskich, Wisły.

Obrazek Inny.

Uginający się pod brzemieniem lat stoł staruszek. — Zadał się i nieruchomy stoł, utkwiliśmy oczy w płynące kry.

Ciekawość mię wiedzie ku niemu.

— Jakże, ojciec, powódź wielka, co?

— Oj, że wielka, to wielka!

— A pamiętacie w swem życiu podobnie wilka?

— Pamiętam, różnie bywało, ale takiego wylewu już od 40 lat nie pamiętam.

Na ulicach pełno.

Grudziądz jakoś odmłodniał. — Najtypowszym tematem rozmów jest wylew Wisły co trzeci napewno rozmawia o powodzi, możliwie, że panie więcej o wiosennych kapeluszach i kostiumach.

Ulica Młyńska stoi w wodzie, która podmywa nieomal „Mazurkę”. — Młyn Górny zagrożony. W tem miejscu, gdzie wczoraj jeszcze chodziliśmy pieszo, dziś jakiś młodzień w najlepsze wiołuje i zażywa ładnie rozkoszy sportowej.

Elektrownia miejska była w niebezpieczeństwie. Chwilowy brak w sobotę światła elektrycznego spowodowany był wylewem, który groził zalaniem maszyn.

Energiczna sieć straż zapobiegła katastrofie.

Jak przedstawia się katastrofa powodzi w Grudziądzu i powiecie? — Wiadomości z lewego i prawego brzegu Wisły. — Zagrażone wioski. — Starania Starostów. — Co słychać w Świeciu i Gniewie?

Z Przewidywania Miasta otrzymany następujące szczegóły: Dział w posiadzialek sytuacja na Wisłę bez zmiany. Poziom wody jest prawie taki sam, jak wczoraj. Z Torunia natomiast przyszła wiadomość, iż Wisła przybrała nieco.

Wylew Wisły w Grudziądzu odbył się bez większych szkód dla miasta. Szkody poniesł jedynie osoby prywatne, które w piwnicach zalanych wodą posiadały żywność lub towary.

Ewakuować musiano jedynie dwie rodziny, z domów położonych w pobliżu „Flory”, a zagrożonych wylewem. Umieszczono je w gmachu Szkoły przy ul. Brackiej, gdzie miasto na wszelki wypadek urządzało przytułek dla rodzin dotkniętych powodzią.

Od wylewu ucierpiał znacznie domek rybacki (własność miejska) p. Zielińskiego przy placu Promowym. Woda i lody podmyły domek ten do tego stopnia, iż część murów odpadła. Przy rowie Hermana pompy pracują bez przerwy, wylęgając wodę z przestrzeni zamkniętej śluza do Wisły.

Powiat grudziądzki — jak dowiadujemy się ze Starostwa, ale poniósł zbyt wielkich szkód przez powódź. W dwóch jedynie wioskach, tj. w Zakurzewie i Parku pięciu mniejszych rolników opuścił swoje aledziby, zagrożone wodą. Przyczyną tej ewakuacji jest właściwie wylew nie Wisły, lecz Osy. Pozatem w powiecie jest wszystko w porządku.

Straż Ogniowa w Grudziądzu przez dwa dni pozostawała w pogotowiu. Od soboty godz. 8-ma wieczorem do ostatniej chwili Straż zajęta była wypompowywaniem wody z zamkniętego śluza rowu Hermana.

W sobotę wieczorem również Straż Ogniowa wezwano do Elektrowni Miejskiej, gdzie woda dostała się do motorów, które musiano podnieść do góry, aby je uchronić od zniszczenia. Wskutek tego wypadku miasto przez przeciąg blisko jednej godziny pozbawione było światła.

Wzywano również Straż Ogniową do budynków, których piwnice zalała woda, ale w tych wypadkach Straż była bezsilna.

Stan wody na Wisłę.

Toruń, 30 3 (Pat). Przebór wody na Wisłę pomorskiej ustał. Stan wody w poszczególnych miejscowościach przedstawia się jak następuje: w Toruniu + 7.11 m, w Grudziądzu + 7.28 m, w Fordnie + 6.75 m, w Tezowie + 8.25 m. Następujące miejscowości zostały mniej lub więcej zalane: Ciechocinek, Złotorja, Otłoczyn, Brzoza, Czernawice, Kaszozerek, Grabowice, Otorowo, Solec, Grabów, Topolno, Kokoski, Słacz, Dolne Strzelce, Wilcza Kępa, Mała Kępa, Krokowo, Grabowsko, Lęgowo. Szkody materialne wielkie.
Toruń, 29 3. (Pat). Wisła w dalszym ciągu przy-

biega. Stan wody w Toruniu wynosił dziś o godz. 2-giej + 7.28 m, pod Silnem + 7.68 m, pod Płockiem + 5.68 m. Przybierająca woda wyrządziła dotychczas wielkie szkody materialne. Składy drzewa i węgla, znajdujące się w Toruniu, położone nad Wisłą, oraz stocznia w porcie zimowym zostały uniesione przez fale. Miejscowości, położone pod Toruniem: Wilcza Kępa, Brzoza Czerniewice są czasami zalane. W Solcu woda dochodzi do rynku. Tartaki w Solcu zalane. Dalszy przebieg wody oczekiwanym.

Kraków, 29 3 (Pat). Stan wód i lodów w dn. 29. marca przed-tawiał się jak następuje: Wisła—Kraków: Woda na Wisłę opada od w-soraj prawie bez przerwy. Dotąd opadła o 88 cm. Wisła—Pastynia i Dwory, w

górnym biegu Wisły woda opada. W Pastyni opadła woda o 88 cm, w Dworach o 42 cm. Wisła—Szczerbin Woda opadła o 88 cm. Sola—Żywiec: w porównaniu z dnem wczorajszym stan niezmienny. Sola—Oświęcim: woda opadła o 18 cm. Dunajec—Nowy Sącz: w ciągu ostatnich 24 godzin woda podniosła się o 15 cm. Zator koło Waksmundu, długości około 400 metrów stoi San—Przemysł: W porównaniu z dnem wczorajszym woda opadła o 81 cm. Dnia 29 bm. wieczorem uruchomiono elektrownię. San wrócił do swego koryta.

biera. Stan wody w Toruniu wynosił dziś o godz. 2-giej + 7.28 m, pod Silnem + 7.68 m, pod Płockiem + 5.68 m. Przybierająca woda wyrządziła dotychczas wielkie szkody materialne. Składy drzewa i węgla, znajdujące się w Toruniu, położone nad Wisłą, oraz stocznia w porcie zimowym zostały uniesione przez fale. Miejscowości, położone pod Toruniem: Wilcza Kępa, Brzoza Czerniewice są czasami zalane. W Solcu woda dochodzi do rynku. Tartaki w Solcu zalane. Dalszy przebieg wody oczekiwanym.

Kraków, 29 3 (Pat). Stan wód i lodów w dn. 29. marca przed-tawiał się jak następuje: Wisła—Kraków: Woda na Wisłę opada od w-soraj prawie bez przerwy. Dotąd opadła o 88 cm. Wisła—Pastynia i Dwory, w

górnym biegu Wisły woda opada. W Pastyni opadła woda o 88 cm, w Dworach o 42 cm. Wisła—Szczerbin Woda opadła o 88 cm. Sola—Żywiec: w porównaniu z dnem wczorajszym stan niezmienny. Sola—Oświęcim: woda opadła o 18 cm. Dunajec—Nowy Sącz: w ciągu ostatnich 24 godzin woda podniosła się o 15 cm. Zator koło Waksmundu, długości około 400 metrów stoi San—Przemysł: W porównaniu z dnem wczorajszym woda opadła o 81 cm. Dnia 29 bm. wieczorem uruchomiono elektrownię. San wrócił do swego koryta.

Wielkie Walichnowy i 5 wsi po prawej stronie Wisły nie zagrożone. Zalanych zostało kilka domów zwanych Huliaganami po prawej stronie Wisły.

Pan starosta zmusił kierownika lodołamacza do ratowania ludzi tak że mieszkańcy znajdują się obecnie w bezpieczeństwie.

Cheć udać się do Janowa i 5 wsi udało się starosta samochodem do Opalenia, gdzie zastał most kolejowy pod wodą. Całe niziny w kącie utworzonym przez Wisłę koło miejscowości Dębowy Las zupełnie pod wodą.

Wiadomości o powodzi z dalszych stron.

Chęć udać się do Janowa i 5 wsi udało się starosta samochodem do Opalenia, gdzie zastał most kolejowy pod wodą. Całe niziny w kącie utworzonym przez Wisłę koło miejscowości Dębowy Las zupełnie pod wodą.

Chęć udać się do Janowa i 5 wsi udało się starosta samochodem do Opalenia, gdzie zastał most kolejowy pod wodą. Całe niziny w kącie utworzonym przez Wisłę koło miejscowości Dębowy Las zupełnie pod wodą.

Skutki powodzi w Grudziądzu.

Powódź odsłania dotąd nieznane krążanki i kanały podziemne. — Zabytki średnowie-
cza nieocenionej historycznej wartości! — Zabytki dziś oglądać można w Muze-
um. — PAT. zaalarmowany.

Grudziądz, 1. kwietnia.
Niesłyszana w dziejach Grudziądza powódź Wisły, która występując z koryta podmywała północne stoiki Klimka, odsłoniła w mrokach dziejowych pograżoną tajemnicę.

Dziś w nocy zaalarmowali burmistrzowie Radzyna i Łasina magistrat grudziądzki, że miastom tym grozi powódź, albowiem z podwalin zamków i ruin pokrzyżackich szerokiemi korytem bucha woda. Pan burmistrz Kirsztejn zwrócił uwagę p. prezydentowi Włódkowi, że woda z Wisły dostać się musiała do kanałów podziemnych krzyżackich i że przypomina mu się fakt z historii wojen krzyżackich roku 1448, gdzie to krzyżacy grudziądzcy spuszczać Wisłę do podziemnych kanałów zatopili wojska Związku Jaszczurczego, oblegające Radzyn.

P. prezydent Włodek zaalarmował natychmiast straż pożarną i komendę miasta i w niespełna godzinę zarażło się na Klimku. Widzom przedstawiał się przerażający, ale zarazem interesujący widok.

Oto Wisła, która wystąpiła poza brzozi, podmyła stoiki Klimka i pod parciem jej odsłoniła się cześć kanału, w który kaskadą cztery metry szeroką lała się woda. Z polecenia budowniczego miejskiego starano się zamknąć otwór. Sypano cement, kamienie, wapno, deski i po pracy pięciodziennej udało się dzięki niezmodowanym zabiegom saperów i straży ogniowej stworzyć wał, chroniący kanał od dalszego zalewu. Równorzędnie prawie przyszła z Łasina i Radzyna wiadomość, że dopływ wody nstał i że miastom tym nie grozi żadne niebezpieczeństwo.

Nasz na miejsce wypadku wysłany sprawozdawca pan Ł. donosi nam:

Korzystając z uprzejmości pana Włodka zwiędziłem razem z p. Aleksandrem Markwiczem, sen. Szychowskim i dyr. straży pożarnej kanał. Spuszczono do kana-

łu łódź i przy świetle pochodni posuwaliśmy się ostrożnie naprzód. Kanał jest mniej więcej 4 metry wysoki murywany cegłą i idzie poziomo w kierunku wschodnim. Mniej więcej 150 metrów od punktu wyjścia, prawdopodobnie pod gmachem więziennym zauważyliśmy schodki. Zatrzymaliśmy się tutaj i udaliśmy się schodkami do góry. Oczom naszym wprost nieoczekiwany przedstawiał się widok. Oto schodki prowadzą do wielkich sal, prawdopodobnie składnic, krzyżackich, w których stopy leżą przyłbice, pancerzy, maczug, luków, samolapów. W innej sali zasypanej cześćciowo ziemią zauważyliśmy ogromne beczki.

Tyle nasz sprawozdawca.

Dowiadujemy się, że w ciągu dzisiejszego dnia część skarbow przeniesiona zostanie do Muzeum, gdzie oglądać je będzie można w porze popołudniowej. Tow. Krajoznawcze. Ministerstwo Kultury zawiadomione. P. Wojewoda deleguje konserwatora zabytków starożytności do Grudziądza.

Odkryty kanał budzi żywe zainteresowanie w świecie naukowym, mianowicie historyków i badaczy Pomorza.

Warszawa, 1. 4. (PAT) Wiadomość odkrycia kanału i składnic pokrzyżackich w Grudziądzu komentuje się tutaj w świecie naukowym. Zabytki pokrzyżackie zasila muzea całej Polski. Do Rady Ministrów wpłynął wniosek województwa pomorskiego, że składnice uważać trzeba za własność fiskalna, albowiem leżą one pod fiskalnym gmachem więziennym. Miasto Grudziądz złożyło protest.

Donoszą nam, że p. senator Szychowski i posłowie Krzywiński, Reder i Nowicki udają się do Warszawy, żeby zabytki pokrzyżackie ratować dla miasta Grudziądza.

Hotelu Warszawsk. Porządek obrad: Zagajenie, wybór prezydium, sprawozdanie za rok ubiegły, wybór nowego zarządu, wolne głosy. Zebranie bez względu na ilość osób o godz. 5 i pół prawonocne. O liczny udział pros!

K. Korwin - Piotrowska, przewodnicząca.

Z Pomorza.

BRODNICA. Dn. 25. III. br. na saliach „Strzelnicy” odbył się pierwszy zjazd delegatów Tow. Powstańców i Wojaków Okręgu Brodnickiego. O godz. 11.15 por. rez. druh Majewski zagajał zebranie powitaniem gości w osobach p. starosty Olszewskiego, burmistrza Jerzykiewicza, kapitania Tomaszewskiego oficera instrukcyjnego Okr. Korpusu nr. VIII, por. Bostackiego ofic. Bostackiego ofic. instrukcyjnego 67 pp., por. rez. Dąbrowskiego, delegata Związku Wojewódzkiego. Na przewodniczącego zebrania wybrano p. kap. Tomaszewskiego, który przewodnicztwo składa w ręce p. starosty Olszewskiego. Druh Majewski dziękuję pp. staroście Olszewskiemu i burmistrzowi Jerzykiewiczowi za ich pracę, pełną poświęcenia przy formowaniu 16 dywizji piechoty. Pan starosta Olszewski i p. burmistrz Jerzykiewicz w gorących słowach zachęcają do pracy dla dobra kraju i narodu. Przewodniczący przedstawia porządek obrad, który zebrani przyjmują. Po referacie kol. Majewskiego wywyznają się dyskusją rzeczowa i pełna troski o dobro i obronę Ojczyzny. Kol. Grudziądzki delegat Grodziczka, powiat Lubawski, porusza sprawę obojętności władz w stosunku do Towarzystwa Powstańców i Wojaków i apeluje o wydatniejszą pomoc.

Kol. Flaszynski z Grodziczka proponuje, żeby Towarzystwo zajęło się zdemobilizowanymi żołnierzami, żeby ci prace otrzymali przed innymi i żeby powrócili do obchodzenia święta wkroczenia Wojsk Polskich na Pomorze.

Kol. Chojnowski delegat z Górzna proponuje obchodzenie 3-go maja uroczystie przez Koła Powst. i Woj. Delegat z Lidzbarka zaznacza, że Towarzystwo tamt. rozwijało się dawniej dobrze, obecnie wobec ospałości zarządu i nieoparcia przez oficerów rezerwy, podupadło. Po wyczerpaniu dyskusji uchwalono otworzyć okręg Brodnicki do którego przystąpiły następujące Towarzystwa: Brodnica, Lidzbark, Górzno, Grodziczka, Szuczka - Gorzenica. Dalsze zorganizowanie Okręgu powierzono wybranemu zarządowi, do którego wybrano: na prezesa por. rez. Jastrzębskiego, na komendanta i zast. por. rez. Majewskiego, sekretarza kol. Grzeszewskiego skarbnika kol. Neumanna z Wapna. Jako ławników każde Towarzystwo wysła jednego koleżę. Brodnica kpt. rez. Widy'ego, Grodziczka por. rez. Wachowiaka, Górzno drh. prez. Chojnowskiego, Gorzenica drh. Szlagowskiego, Lidzbark wyznaczy we własnym zakresie.

Po uchwaleniu składek i wolnych głosach nowo wybrany prezes apeluje w gorących słowach do delegatów, żeby usilną pracą rozwijali Towarzystwo, a tam, gdzie takowych niema je zakładali; by tak ważne i podniosłe dla obrony kraju zadania i cele Towarzystwa wprowadzić jak najszybciej w czyn. „W jedności siła” a jedność jest naszym hasłem naszej organizacji. O godz. 2-ej zamyka prezes zebranie.

Po zebraniu odbył się wspólny obiad koleżeńcki.

SWIECIE. (Wskrzyszony przemysł domowy). Stary przemysł domowy odżył znowu w powiatach świeckim, tuchojskim i starogardzkim w postaci szufli i młotek, pudeł do wapna i gliny itd. Przemysł ten zanikł powoli już przed wojną, ponieważ konkurencja była za wielka i ludzie lepiej zarabiali na robotach polnych w Saksonii aniżeli na tych wyrobach. Obecnie jednak wskutek bezrobocia i drożyzny wyrobów przemysłowych, przemysł domowy odżył na nowo. Widać obecnie znowu po jarmarkach i targach wyrobów te, zwożone na wozach drabiniastych, z których każdy objąć może do 1500 młotek w cenie do 300 tysięcy mk.

TORUN. (Lody na Wisłę ruszyły). Lody koło Torunia ruszyły na całej szerokości rzeki w piątek rano. Lodolamacze pracujące pomiędzy Starym Toruniem a miastem schroniły się wobec tego do portu drzewnego. Wybrzeże pod murami miasta zalane zostało wodą na znacznej przestrzeni. W razie podniesienia się poziomu wody zalana zostanie wyżej położona północna część Kępy Bazarowej.

(Omało nie utonął). Niespodziewaną zimną kąpiel w nurtach Wisły znalazł w tych dniach pewien 7-letni urwis. Wykonywał on na cienikiem łodzi na brzegu rzeki rozmaite popisy akrobatyczne, przyczem lód się zafamał i śmiałek po uszy w wodzie się znalazł. Na szczęście zdołał się po kilku chwilach sam wyratować.

(Wilki w okolicy Torunia). W ub. tygodniu wieczorem pewien gospodarz z Czarnogłota, wracający z miasta do swej wioski, zauważył wilka w okolicy szkoły lotniczej. — Wprost nieprawdopodobna wiadomość ta miałaby jednak swe uzasadnienie w ostrej zimie, jaka panowała do ostatnich dni marca, która przy posyrytych lodem rzekach i jeziorach ułatwiała, która przy pokrytych lodem rzekach i jeziorach ułatwiała dździć, czy i inni mieszkańcy tej okolicy wilka tego nie zauważyli.

DABRÓWKA. pow. sepołenicki. (Prowokacje niemieckie w życiu religijnym). „Po osiedleciu się sporej liczby osadników Polaków zmniejszyła się znacznie w naszej parafii — czytamy w „Dzienniku Pom.” — znacznie liczba parafian niemieckich. Pomimo to nie słyszeliśmy do tej pory Słowa Bożego w języku polskim. Ks. proboszcz miałby pod tym względem dobre chęci, ale wskutek przeszkód, stawianych przez miejscowych Niemców, nie jest możliwym odprawić kazania dla zbudowania owieczek polskich. Oto ostatnio przy odczytywaniu Listu Pasterskiego z ambony w języku polskim do stali obecni w kościele Niemcy takiego kaszlu, nogi z zimna tak musieli przydeptywać, że nie było można ani słowa zrozumieć. Zachowali się jednym słowem nie jak w Domu Bożym ale jak w karczmie. Dziaw jeszcze, że nie rozgrzewali się bicieciem ramion. Z powyższego można wywnioskować, jakie przywiązanie mają do Polski nasi „łójalni”. Nie mogą zrozumieć, że są w Polsce a nie w sławnym państwie bojażni Bożej.

ZĘLGOSZCZ pow. starogardzki. (Dziwna objętość na sprawy społeczne i oświatowe). Do „Dziennika Tczewskiego” piszą co następuje: „W sobotę 15-go marca br. zebrał się nasz szanowni otcwie gminy pod przewodnictwem p. sołtysa, aby radzić nad zakupem akcji Banku Polskiego. Tylko w tym celu zebrała się Rada gminna. I cóż uradzone? Otoż nad kwestją Banku Polskiego przeszło się do „porządka dziennego”, nawet bez dyskusji, natomiast uchwalono — nie zakupić drzewa opałowego dla szkoły, bo zbyt czyste ażeby podczas zimy ogrzewać dla dżatwy aż 6 klas — „dość jeżeli się ogrzewać będzie 3 lub nawet 2 klasy”.

Przed wojną istniało tu „Towarzystwo Ludowe”. To towarzystwo istniało aż do 1923 roku, w którym to roku rozwiązano je, „bo już nie jest więcej potrzebne, bo już mamy Polskę”. Istniała tu także nawet za niemieckich czasów, także biblioteka Tow. Czytelników Ludowych. Czytelników nie było dużo, chętni mogli otrzymywać książki do czytania. O toż i Biblioteka została skasowana i odwieziono książki do T. C. L. w Starogardzie jako „niepotrzebne”. Czy nie mogłoby się, tą biblioteką zajmując miejsce nauczycielskiego? W 1918 roku założono także „Kółko śpiewu św. Cecylii” o półtora rocznym istnieniu, rozważało się i to towarzystwo. Na tem nie uwydatniała się tembardziej fakt, że w tamtej gminie Zęlgoszcz nie potrafili się teraz zdobyć ani na jedną nawet akcję Banku Polskiego!”

KOSCIEZYNA. (Zebrania dzieci). Zdarza się w ostatnich czasach coraz częściej, że niektóre matki uniewinniają nieobecność swych dzieci w szkole chorobą. — Tymczasem wykazuje się, że te nierozsądne matki wysyła je na zebrania do miastec, a nawet i poza miasto na wsie okoliczne. Władze szkolne nawołują do odsyłania dzieci bez względu na ich próśb.

KARTUZY. (Tyfus plamisty w okolicy). W tych dniach do tutejszego szpitala powiatowego przywieziono z pobliskiej Bawernicy 6 osób, chorych na tyfus plamisty. Władze zarządziły na miejscu przeprowadzenie dezynfekcji zagrożonych mieszkańców wioski.

GDYŃIA. (Uciele przemysłnika). Miejscowa policja podczas rewizji na dworcu, przytrzymała pewnego osobnika z Warszawy, który zatrudniony przy parociacji na jednym z majatków w powiecie puckim, starał się przemyścić do Gdańska większą sumę marek złotych niemieckich i kilkanaście dolarów. Skonfiskowane pieniądze pochodzą podobno z defraudacji.

PUCK. (Katastrofa w elektrowni). W miejsciej Elektrowni pęknł przed kilku dniami wałek koła zapędowego przy motorze z powodu czego tarcz napędna na nim się znajdującą, w rozmachu swym spadając rozbiła się i narobiła wiele szkody. Rozbiła ona tarcz napędną przy dynamówce, przebiła dach przywalała pas na kilka kawałków, wybiła 12 szyb i uszkodziła mur. Tylko przytomności umysłu maszynisty zawdzięczyć należy zatrzymanie motoru i uniknięcia większych jeszcze szkód. Przyczyny przypadku upatrywać należy w niedostatecznej reperacji wału zapędowego, która wykonywała stocznia gdańska.

GDAŃSK. (Nieuzasadnione obawy). Telegramy donoszą, że w kilku miejscach Wisła wylała swoje wody, wobec czego mieszkańców miasta opanowała obawa, iż to samo nastąpić może i tutaj. Coprawda z powodu wielkich opadów i wylewów nastąpiła powódź na Żuławach tczewskich i gdańskich, ale naogół mieszkańcom nie grozi poważniejsze niebezpieczeństwo. W każdym razie przygotowano już straż obywatelską, samopomoc techniczną i policję bezpieczeństwa, aby w danym razie wystąpiła do walki z niebezpiecznym żywiołem.

SOPOTY. (Znalezienie zwłok barona holenderskiego). Na wybrzeżu sopock. wylowiono w tych dniach zwłoki jakiegoś mężczyzny. Przy zwłokach znaleziono dowody osobiste, stwierdzające tożsamość osoby barona holenderskiego, który w ub. tygodniu znikł bez śladu. Wdrożono energiczne śledztwo, w celu wyjaśnienia tej zagadkowej śmierci.

Z całej Polski.

BYDGOSZCZ. (Hojny dar). Pracownicy głównych warsztatów kolejowych w Bydgoszczy złożyli na rzecz Głównego Komitetu Obywatelskiego obrony przeciwgazowej kwotę 220385000 marek polskich.

(Magistrat a uprzemysłowienie miasta). Na ostatnim posiedzeniu Magistratu wniosek firmy Chudziński i Maciejewski o przydział gruntu został uwzględniony; tak samo uwzględniono wniosek o przyznanie terenu pod budowę fabryki konserw mięsnych oraz pod budowę rafinerji ropy celem uzyskania produktów ropnych jak nafta, benzyna, oliwa, parafina i t. d. Jednym słowem miasto czyni udogodnienia każdemu, który pragnie stworzyć nową placówkę przemysłową.

Warszawa, (Sprawa Bohdana hr. Ronikera). Jak wiadomo Bohdan hr. Roniker skazany przez wyszkie instancje sądów rosyjskich na ciężkie więzienie, wypuszczony został parę lat temu przez okupantów pruskich za kaucją na wolność i przebywał ostatniemi czasy w Salzburgu. Ponieważ jednak sądy polskie przejęły wszystkie sprawy dawnych sądów rosyjskich na terenie Polski, przeto i sprawa Ronikera leży w ich kompetencji, z tego więc tytułu Ministerstwo Sprawiedliwości w porozumieniu z Min. Spraw Zagr. zwróciło się do rządu austriackiego z żądaniem wydania prawomocnie osądnętego przestępcy sądom polskim. Pertraktacje dały rezultat pomyślny, wobec czego hr. Ronikera przywieziono już do War-

Wiadomości bieżące.

Kalendarz: Wtorek Teodory m., Hugona. Wschód słoń. 6.37 zachód 6.32. Wschód księżyc 4.46, zachód 8.22.

Wieczna adoracja Najświętszego Sakramentu w kościołach grudziądzkich. Początek adoracji w kościele farym we wtorek 1. kwietnia po poł. o godz. 6. Mase św. w środę o godz. 6, 7, 8, 9, 10. Po południu o godz. 5 1/2, nieszpory, Te Deum i zakończenie adoracji, która o godz. 6 po poł. rozpoczyna się w kościele św. Krysty na ochelmińskim przedmieściu, gdzie trwać będzie bez przerwy do czwartku godz. 6 po poł. Nieszpory w czwartek po poł. odprawią się o godz. 5 1/2, następnie Te Deum i zakończenie. Ks. D e m b e k.

Wiecior artystyczny w Mazurce. Sekretarjat K. O. T. M. przypomina Ssan. Publiczności dzisiejszy wiecior artystyczny w Mazurce na rzecz odbudowy Teatru Miejskiego. Początek przedstawienia o godz. 10 wieczorem. Wstępne dowolne nieograniczające dobroczynności.

Ciekawé próby na Wiśle. Ministerstwo francuskie wysłało przed kilku dniami łamacz lodowy „Tamise” do Polski, który dokończył w ub. tygodniu prace na Tamizie. Statek ten jest już w Tczewie i przybywa w południe do Grudziądza. Załoga jego składa się z personelu technicznego saperckiego i wybitnych marynarzy polarnych itd. Statek ten za pomocą dynamicznych maszyn usuwa lód na wybrzeże za pomocą hydraulicznych dźwigni podnosi belki i obrzynacie cieżary z wody. Najbardziej interesujący będzie eksperyment wyciągnięcia pozostałych po starym moście filarów, wobec których stosuje się kombinowany eksperyment użycia ekrazytu z elektrycznością Kordon wojskowy wzduż Wisły broń będzie przystępu publicznosci w rajonie od brzegu 50 metrów od godziny 12—4.

W tym wypadku wdzięczni możemy być zaprzyjaźnionej Francji, która nie zapomniała o nas w krytycznej dla Pomorza chwili powodzi.

Grudziądzka Spółka Osadnicza z o. odp. odbyła w sobotę d. 29 marca w restauracji Strzelnicy doroczne walne zebranie, poświęcone przeważnie wysłuchaniu sprawozdań, zmian statutu i wyborze nowej rady nadzorczej. Sprawozdanie z działalności Spółki składał p. Jakubowski, prezes Rady Nadz. i p. Peikert przewodn. Zarządu. Po przyjęciu i zatwierdzeniu bilansu, zmieniono osobną uchwałą brzmienie § 22 ustaw Spółki, zaprowadzając rokroczne wylosowanie trzech członków Rady Nadz. Do nowej Rady Nadzorczej wszedł z Grudziądza pp.: budowniczy Jakubowski urzędnik kolejowy Pallki i insp. ogrodów Wodwud, z Tarpna Lit, Perki, Rumiński, Schultz i Szytniewski, z Tuszewa Konatkowski. I ci na najbliższem posiedzeniu Rady, wybiorą z pośród siebie przewodniczącego.

W dalszym ciągu obrad wybrano specjalne komisje gospodarcze na Tarpno z pp. Szytniewskiego, Perki i Wiermorca, na Tuszewo Kortasa, Rumińskiego i Windorskiego.

Na wniosek p. Wodwuda zlecono Zarządowi wypracowanie szczegółowego regulaminu spółkowego dla członków, oraz ustalenie wysokości tegorocznej dzierżawy. Biuro Spółki mieści się w Grudziądzu, Tuszewska Grobla 42 u p. budowniczego Peikerta.

Dyrekcja Gimnazjum klasycznego upiadamia interesowanych, że dnia 1. 4. 24 (wtorek), od g. 5—6 popoł., w auli, udzielać będzie rodzicom względnie ich zastępcom Grona nauczycielskie informacji o postępach i zachowaniu się uczniów.

Zebranie Komitetu T. C. L. odbędzie się dziś w poniedziałek o godz. 8-ej w Muzeum. Przybycie wszystkich członków Komitetu konieczne.

Ruch towarzyski.

(rt) W poniedziałek dnia 31 bm. o godz. 7 i pół wiecz. odbędzie się pogawędka „Kola Polek” w szkole im. Jachowicza przy ulicy Klasztornej. Uprasza się o liczny udział. ZARZAD.

(rt) Walne Zgromadzenie Narodowej Organizacji Kobiet na miasto Grudziądz i powiat odbędzie się dnia 31-go marca, tj. w poniedziałek punktualnie o godz. 5-ej popołudniu na sali

zawy i osadzono w areszcie przy rezerwie policyjnej w Ra-

(Wybuch granatu w składzie żelaza). Mieszkańcy domu...

—* WARSZAWA. (Zjazd delegatów polskich Zw. Zaw. pracowników umysłowych). Dnia 24 bm. odbył się w War-

—* LWÓW. (Pogrzeb dziewczęcia-żołnierza). Z odsie-

Kolei Chełmża-Melno w opłakanym stanie.

„Otwarta księga żałobników” w „Nowinach fi-

Po zrednkowaniu dawniej kursujących ośmiu pociągów

Wszak obywatelstwo swego czasu oddało grunta pod ko-

Czemuż więc Ministerstwo Kolei negliżuje tak ważną ar-

Życie polskie w Indjach.

Kolonia polska w Indjach holenderskich rozrzucona po

Niestety — dowiadujemy się z wychodzącego w Milwaukee

Produkcję w Indjach znacznie ograniczono i zaczęto wy-

którzy po wysłuzeniu obowiązkowych lat otrzymali posady

Podczas wojny światowej kilkudziesięciu jeńców austrja-

Holandja w walce z nięską mieszkaniową

Polska winna wziąć przykład z Holandji, jak zarządzać

Jeżeli z Francji mogliśmy brać przykład, jak należy

Przed dwudziestu dwoma laty rząd holenderski, u-

Lecz nie ograniczono się jedynie na tem. Rząd ud-

To też Holandja jest dziś tym jedynym może kra-

A jednak możemy się pochwalić że i u nas jedno, je-

Z ruchu gniazd sokolich.

—** WARLUBIE. (Ważne zebranie Sokola). Onegdaj od-

Wybrano przez akłamację tych samych członków do za-

Druh prezesa Olszewskiego wyraził serdeczne podziękowanie

na wśród tamtejszych rodaków i to 11 dolarów i 40 cent.

—** STAROGARD. (Tow. „Sokół” przed upadkiem). W

Tymczasem w gródzie naszym wśród obywateli tute-

Zwrócić się zatem trzeba do społeczeństwa z apelem,

Z całego świata

— Biblioteka Radziwiłłowska na licytacji. Onegdaj od-

— Światowy mecz szachowy. Sławny mecz szachowy w

— Katastrofa okrętowa. Angielski parowiec „Sarothe”

— Trzęsienie ziemi na Sachalinie. Z Sachalinu nadeszła

— Pierwsza lekcja angielskiego przez radiotelefon. W Ber-

— Zbyt wesoła zapuści powodem do rozwodu. W Szwaj-

— Kongres filozoficzny w Neapolu. W pierwszych dniach

— Tyf i towa influenza w Anglii. Z Londynu donoszą, że

— B. Kronprinz w Poczdamie. Przed tygodniem b. kro-

— Kapno „New York Herald”. Według doniesień Reu-

Wartość franka złoteo

Table with 2 columns: Date (dnia 31 marca, dnia 1 kwietnia) and Value (1.800.000 mkp.).

Gielda pieniężna.

Table with 2 columns: Item (Dolary Stanów, Floreny, Franki, Korony, etc.) and Price (9.200-9.240, 3.300, etc.).

Gdańsk, dnia 31 S.

Table with 2 columns: Item (Dolar, Marka polska, Przekazy) and Price (5.91, 0.05, 0.62).

Kino CORSO "Pierścień Satanasa" z naszym ulubiecem Eddie Pollo. Kino Apollo Dziś!! Tajemnica latarni morskiej trzymająca widza w głębokim napięciu.

SKŁAD

w centrum miasta Grudziądsa nadający się na każde przedsiębiorstwo, jest od zaraz do odstąpienia. Blższych wiadomości udziela Gwiazdowski, 3 Maja nr. 18. Telefon nr. 728. (9761)

Willi ca. 8 pokoi

z ogrodem poszukuje. Oferty z podaniem szczegółów przesyłać: WARSZAWA, ul. Czackiego 15, Bogucki.

Kupuje Ziemniaki jadalne

St. Skowroński, Grudziądz ul. Lipowa nr. 45. — Tel. 310. 8518

Wetnę owczą

kupuję i zamieniam na różnokolorową na najdogodniejszych warunkach, jak również polecam bawełnę do tkactwa. (9741) Specjalny dom dla handlu wełną i bawełną Rajmund Waszak, Grudziądz ulica Starorynkowa nr. 8a.

Poszukujemy od zaraz lub później dla mniejszej fabryki w Grudziądzu

młodszego handlowca

energicznego i pryswycanajonego do samodzielnej pracy, znającego buchalterję i korespondencję w obu językach, na stanowisko stałe i rokujące dobrą przyszłość. Tylko osoby, mające praktykę, możliwie z branży materiałów budowlanych, sechę służyć oferty z podaniem warunków wraz z świadectwami i fotografią, którą się swraca, do Gł. Pom. pod nr. 8540.

PUDEŁKA TEKTUROWE

wykonywa wszelkiego rodzaju s tektury białej i kolorowej, poleca tekturę w arkuszach białą i kolorową, papier pakowy, papier pergaminowy 8483

Fabryka Pudełek Tekturowych K. Balcerowicz dawn. P. Lehmann GRUDZIĄDZ, ul. Strzelocka 2.

Poszukuje się od zaraz lub 1. IV. w mieście lub na przedmieściu

mieszkania

1-2 pokojowego z kuchnią. Spieszne oferty uprasza się przesać pod nr. 2050 do Głosu Pomorskiego.

Świat i Prawda

jedynę w Polsce wydawane pismo miesięczne dla Ameryki.

„Świat i Prawda“ jest piśmie niezawisłym, ściśle bezpartyjnym, łączącym z Polską rodaków z Ameryki, Kanady, Brazylii i Argentyny. Posiada około 50.000 czytelników w Ameryce i w Polsce. Jest ulubionym piśmie Polaków amerykańskich, ponieważ posiada nader urozmaiconą i obfitą treść, redagowaną w supełnie odmiennej formie. Jest również najtańszym piśmie w Polsce.

Do nabycia w Drukarni Pomorskiej Towarz. Akcyjne w Grudziądzu.

Ławina

Tragedja wśród gór i śniegów w 6 aktach

Scenarjusz: Władysław Wajdy Reżyserja: Michał Kertess.

W głównych rolach: Michał Varkonyi, Mary Kidl, G. Marischka, Gustaw Vandlory.

Tylko do środy wyświecła

teatr świetlny Orzeł

powyższy potężny dramat. (8549)

Dziś, poniedziałek poraz ostatni występy znakomitego duetu tanecznego Gronowska i Kamiński.

WĘGIEL-KOKS

dostarczamy natychmiast po cenach kopalnianych

Poważnym Firmom i Fabrykom udzielamy

kredytu.

POZNAŃSKIE PRZESIĘB ORSTWO WĘGLOWE Bracia Szymański, Poznań ul. Fr. Ratajczaka 14. Telef. 2276-2284-2983.

8549



Najlepsze i najtańsze są wyroby krajowe

„LUBA”

Budyń różnych smaków, — wymienita i tania legumina, cukier waniliowy, proszek na sos waniliowy i neodłączny w gospodarstwie domowym, znakomity proszek do pieczenia (drożdżowy).

Do nabycia niemal we wszystkich składach spożywczych i drogerjach. (8544)

Lubońska Fabryka Drożdży dawn. G. Sinner Tow. Akc. LUBOŃ — POZNAŃ.

Hurtownia Powroźnicza

Telefon nr. 18-12 :: Poznań :: Wielkie Garbary 84 poleca po cenach fabrycznych (0248)



Szpagat i nici konopne Przędzę szwarską i rymarską Linki konopne i manilowe Konopie czesane Płótna jutowe i krawieckie Gurty jutowe i do elewatorów Sienniki jutowe, Ścierki do szorowania Pasy transmisyjne z sierści wielbłądziej.

Największy dziennik prowincjonalny. Najpoczytniejsze pismo w wielkiem województwie lubelskiem i na przyległych kresach

„Express Lubelski”

wydawany w wielkim, stołecznym rozmiarze, redagowany żywo i interesująco, mający świetnie zorganizowaną służbę informacyjną, jest wskutek swej pożyteczności we wszystkich sferach

najlepszym miejscem ogłoszeń dla firm handlowo - przemysłowych.

Adres wydawnictwa: LUBLIN „Express Lubelski“ ulica Kościuszki nr. 8, skrzynka pocztowa nr. 117.

BLACHY cynkowe [8543] ocynkowane białe angielskie Cynę „Banka“ angielską

oferuje korzystnie ze składu w każdej ilości

WACŁAW MILLNER, BYDGOSZCZ Gdańska nr. 37. Telef. 14-28.

Zamiana złomu i odpadków metalu na nowe artykuły. — Kupno starych metali w większych partjach.

200.000.000 mk. nagrody!

W sobotę wieczorem, pomiędzy godz. 9/8-1/2 9 skradzione mi s mego mieszkania granatowe ubranie i 2 damskie kossule. — Powyższą nagrodę otrzyma, kto wskaze złodzieja tak, by go móc pociągnąć do odpowiedzialności sądowej. (9762)

Płoszyński, Pl. 28 Stycznia 20.

Fabryka Pończoch Lucjana Stetkiewicza

podaje do wiadomości Szanownych swoich odbiorców, że chwilowo podczas powodzi przymuje się obstalunki w mieszkaniu Dworcowa 31, I.

Detaliczne zakupy proszę robić w składach pp.: Vetter, ulica Długa 9, Podgórski, ulica Stara 16, Konsum Kolejarzy ulica Radzyńska i Agaton Steinig, ulica Toruńska 16. (8547)

Do dostawy w marcu w partjach wagon.

8127 kupujemy kartofle jadalne i rychliki

(Kaiserkrone, Industrie, Róże, Alma, Billa, Up to date, Blaue Nieren) za ntychm. zapłatą na podstawie trwałej waluty i prosimy o oferty

Wróblewski i Ska siemiopłody - Bydgoszcz ul. Śniadeckich 32a Telefon 71 i 72 adr. teleg. „Zboże”.

Sprzedaje

Prawie nowy surdut korzystnie do sprzed. Karpiński, Pietruszkowa 16, part.

Meble do oddania z powodu wyprawa: ul. Chelmińska 1. wejście boczne III piętro. (9757)

Rower damski mała kasa, sztelaz do klatki, damski płaszcz deszcz. (gumowy) do oddania ul. Sobieskiego 9, part.

3 pokojowe mieszkanie z meblami (stare) do oddania. Zgł. do Głosu Pomorski pod nr 9754.

Wyżlica

w 8 polu, kasztanowato-szara, krótkowłosa, s krótkim ogonem, s bardzo dobrym uosem, nigoni, dobra nakaczki, barze tano odda 8499 Schultz, rzadca, Pokrzywno.

Dobrze utrzymany krzyżowy fortepian

de sprzedania ul. Chelmińska 3, w składzie.

Garnitur klub. nkrągły stół i krzesła korzystnie do sprzedania Groblowa 11, II p. nr.

Posady

II RZĄDCE gospodarczego władającego językiem polskim i niemieckim w słowie piśmie (8551) poszukuje folwark Świecie poczta Grudziądz.

Domowy samotny, poszukiwany na stałą posadę. (8545) P. Marschler. Plac 23 Stycznia nr. 18.

Potrzebny doświadcz. mężczyzna swobodny, do małego gospodarstwa, na utrzymanie i zapłatę według ugody. Zgłosić się zaraz Gątkowski, Nowawieś 74. (8550)

Mejtność Białochowo poczta Rogońno wiec poszukuje od zaraz żonatego 8523

FORNALA z szarwarkiem.

Sklepowa sumieana, samodzielna, do składu kolonialnego potrzebna. Zgłoszenia do Głosu Pomorski pod nr. 9756.

Mieszkania

Zamieniam swoje mieszkanie i pokój z kuchnią przy ul. Kępowej na takie same lub z pokoje z kuchnią tródmiesięcu. Zgł. do Gł. Pom. pod nr. 3999

Gustawie umebłow. pokój z pełnym utrzymaniem do wynajęcia Pietruszkowa 29, part. na lewo.

Pokój umebł. wynajmę mężczyźnie z lepszym sier (9760 ul. Dworcowa 37, II l.

Umebłowany pokój do wynajęcia Pietruszkowa 6, I p. I.

Pokój do wynajęcia z całym utrzymaniem ul. Słowackiego 4, I ptr. na pa.

Zguby

Zgubione w dniu 30 marca, około godziny 9-tej wieczorem lornetkę teatralną która stanowi pamiątkę rodzinna. Uosoiwego malow. uprzejmie proszę o oddanie takow i sa wysag. do Centralnej Szkoły Kwalorji per. F. Ormanowicz.

Różne

Lekcji

niemieckiego, polskiego i francuskiego języka udziela A Schiwaak, nauczycielka dyplomowana, Józefa W. bickiego nr. 47 II ptr.

Wypożyczę 1-6 miliardów mk. za odpowiednim zabezpieczeniem. Oferty do Głosu Pom. pod nr. 9755



MEBLE

koszykowe śliczne podarki okolicznościowe — także i na — odpłatę — Grudziądzka Wytwornia Mebli E. Sommerfeldt, Stara Rynkowa 1/2.